Pourquoi l'appelle-t-il Verbe ou Parole ? Pour entendre ceci, remarquez que, quand nous pensons à quelque

VII-128

chose, nous formons dans notre entendement une image de la chose à laquelle nous pensons. Par exemple, si vous pensez au soleil, vous formez dans votre esprit une image du soleil; si vous pensez à vous, vous formez dans votre entendement une image de vous-même et comme un autre vous-même. Non seulement la pensée que vous formez dans votre esprit est une image de la chose à laquelle vous pensez, mais aussi c'est une parole intérieure par laquelle vous parlez à vous-même, vous faisant connaître la chose à laquelle vous pensez.

De là vient que le Père éternel, contemplant sa divine essence et les perfections infinies dont elle est remplie, produit en son divin entendement une image vivante et très parfaite de soi-même. Et parce qu'il est tout esprit et intellect, et qu'il emploie toutes les vertus et les lumières de son esprit à contempler ses immenses perfections, cette image de lui-même est infiniment parfaite, contenant en soi toutes les perfections de sa divinité. Et parce que cette même image ou ce divin portrait de ce Père saint est formé de sa divine substance: *Figura substantiae ejus* ¹⁸², et qu'il porte en soi sa parfaite ressemblance, il est appelé le Fils de Dieu. Et d'autant que c'est par cette pensée de l'entendement du Père, ou par cet adorable caractère de sa substance, qu'il se parle et se fait connaître toutes les merveilles qui sont comprises dans son Etre adorable, il s'appelle le Verbe ou la Parole de Dieu. Et parce que tout ce qui est en Dieu est Dieu, ce Verbe divin, par lequel le Père éternel parle à soi-même, est Dieu comme lui et n'est qu'un même Dieu avec lui.

Voilà ce bon Verbe, *Verbum bonum*, que le Père des bontés nous prêche en ces paroles: Eructavit Cor meum Verbum bonum: « Mon Coeur produit et enfante un bon Verbe ». O le bon Verbe, qui est une image très parfaite de toutes les bontés, beautés et grandeurs de son divin

VII-129

¹⁷⁹ Joan. I, 1.

¹⁸⁰ Joan. I, 14.

¹⁸¹ Matth. III, 17.

¹⁸² Hebr. I, 3.

Père: Imago Dei invisibilis ¹⁸³ ! O le bon Verbe, qui est tout bonté et une bonté immense, infinie, éternelle et essentielle ! O le bon Verbe, qui, avec le Père éternel, est le principe de la charité incréée, de l'amour de Dieu et du Coeur de la Divinité qui est le Saint-Esprit ! O le bon Verbe et la bonne Parole, qui n'a jamais été sans parler de nous et pour nous au Père des miséricordes, lui représentant continuellement nos misères et nos nécessités, afin de nous obtenir ses grâces et ses bénédictions ! O bon Verbe, soyez-en béni, loué, aimé et glorifié éternellement !